
Nº 27, sexta-feira, 7 de fevereiro de 2020 PÁGINA 19Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012020020700019

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Na ORDEM DE SERVIÇO DE 5 DE MARÇO DE 2001, publicada no DODF Nº 134 de 13/07/2001,
página 27, o ato que concedeu Licença Prêmio por Assiduidade a MARIA DO ESPIRITO SANTO
GOMES, matrícula 01309838, ONDE SE LÊ:"...2º quinquênio, 28/05/96 A 27/05/01...", LEIA-SE:"...2°
quinquênio de 26/05/1996 a 24/05/2001..." e ratifique-se os demais dados.

Na ORDEM DE SERVIÇO Nº 66, DE 03 DE AGOSTO DE 2010, publicada no DODF Nº 155 de
12/08/2010, página 44, o ato que concedeu Licença Prêmio por Assiduidade a MARIA DO ESPIRITO
SANTO GOMES, matrícula 01309838, ONDE SE LÊ:"...3º quinquênio, 28/05/2001 a 27/05/2006...",
LEIA-SE:"...3° quinquênio de 25/05/2001 a 23/05/2006..." e ratifique-se os demais dados.

Na ORDEM DE SERVIÇO Nº 11, DE 02 DE MAIO DE 2013, publicada no DODF Nº 94 de
09/05/2013, página 33, o ato que concedeu Licença Prêmio por Assiduidade a MARIA DO ESPIRITO
SANTO GOMES, matrícula 01309838, ONDE SE LÊ:"...4º quinquênio, 28/05/2006 a 27/05/2011...",
LEIA-SE:"...4° quinquênio de 24/05/2006 a 22/05/2011..." e ratifique-se os demais dados.

Na ORDEM DE SERVIÇO DE 26 DE SETEMBRO DE 2016, publicada no DODF Nº 201 de
24/10/2016, página 29, o ato que concedeu Licença Prêmio por Assiduidade a MARIA DO ESPIRITO
SANTO GOMES, matrícula 01309838, ONDE SE LÊ:"...5º quinquênio, 28/05/2011 a 27/05/2016...",
LEIA-SE:"...5° quinquênio de 23/05/2011 a 20/05/2016..." e ratifique-se os demais dados.

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA

INSTRUÇÃO Nº 16, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020
A DIRETORA PRESIDENTE, DA FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA, no uso das
atribuições que lhe confere o Art. 23, do estatuto aprovado pelo Decreto nº 38.689, de 07 de
dezembro de 2017, resolve:
Art. 1º Designar EVANDRO LUIZ DE SOUZA OLIVEIRA, matrícula 1.402.084-X, titular do Cargo
de Chefe do Núcleo de Pesquisa de Preços do Hemocentro, Símbolo DFG-12, para atuar como
pregoeiro substituto em todos os afastamentos legais de CHARLES BRAGA MC DONALD DAVY,
matrícula nº 1.694547-6, titular do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Pregoeiro, da
Fundação Hemocentro de Brasília, sem acumular vencimentos.
Art. 2º Revogar a instrução nº 183, de 18 de dezembro de 2019, publicada no DODF em 19/12/2019,
página 28, referente à indicação do substituto do Pregoeiro da Fundação Hemocentro de Brasília.
Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

BÁRBARA DE JESUS SIMÕES

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL

ORDEM DE SERVIÇO DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL, usando das atribuições que lhe confere o inciso XXIV, do Regimento aprovado pelo Decreto
nº 37.949, de 12/01/2017, resolve: CONCEDER a Licença-Prêmio por Assiduidade a: AURELIANO
LOPES RODRIGUES, mat. 935204, 1° quinquênio 16/08/1983 a 30/10/1988, 2° quinquênio 31/10/1988 a
29/10/1993, 3° quinquênio 30/10/1993 a 25/02/1999, 4° quinquênio 26/02/1999 a 24/02/2004, 5°
quinquênio 25/02/2004 a 22/07/2009, 6° quinquênio 23/07/2009 a 21/07/2014 e 7° quinquênio 22/07/2014
a 20/07/2019; ANTONIO BRAGA RODRIGUES, mat. 942588, 5° quinquênio 16/12/2014 a 14/12/2019;
EDUARDO LUCIO BATISTA, mat. 934623, 1° quinquênio 22/06/1983 a 10/07/1988, 2° quinquênio
11/07/1988 a 13/02/1995, 3° quinquênio 14/02/1995 a 12/02/2000, 4° quinquênio 13/02/2000 a
10/02/2005, 5° quinquênio 11/02/2005 a 09/02/2010, 6° quinquênio 10/02/2010 a 08/02/2015 e 7°
quinquênio 09/02/2015 a 07/02/2020; PAULO ROBERTO DA SILVA, mat. 943053, 5° quinquênio
18/11/2014 a 16/11/2019; MAURO SERGIO XIMENES DE FREITAS, mat. 1857223, 2° quinquênio
03/02/2015 a 01/02/2020; PAULO ROBERTO ALMEIDA ARAUJO, mat. 1857320, 2° quinquênio
03/02/2015 a 01/02/2020; JOAO RICARDO ELISEU, mat. 1857339, 2° quinquênio 03/02/2015 a
01/02/2020; FABRICIO MENDES QUEIROGA, mat. 1857347, 2° quinquênio 03/02/2015 a 01/02/2020;
MARCOS VALERIO MADUREIRA, mat. 1857371, 2° quinquênio 03/02/2015 a 01/02/2020; ROMILDO
DE SOUZA OLIVEIRA, mat. 1857622, 2° quinquênio 03/02/2015 a 01/02/2020; VANDERLEI JOSE
MAIA, mat. 936154, 7° quinquênio 04/02/2015 a 02/02/2020; DOMINON DA SILVA LARA, mat.
94243X, 5° quinquênio 07/02/2015 a 05/02/2020; DAVISON SANTOS FERNANDES DE LIMA, mat.
2188139, 2° quinquênio 08/02/2015 a 06/02/2020; ALCIVANIO SOARES BOMFIM DE ARAUJO, mat.
2188295, 2° quinquênio 08/02/2015 a 06/02/2020; JOSE NILTON ALVES DA SILVA, mat. 2240602, 2°
quinquênio 08/02/2015 a 06/02/2020.

FAUZI NACFUR JUNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA Nº 03, DE 20 DE JANEIRO DE 2020
Dispõe sobre a designação dos membros do Comitê Gestor do Programa de Boas Práticas Agropecuárias
em Bem-Estar Animal na Bovideocultura Leiteira - Brasília Qualidade no Campo - Bem-Estar Animal
Leite.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das competências que lhe conferem o art. 105, parágrafo
único, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e das suas atribuições institucionais de que trata o
art. 1º, incisos II e VI do Regimento Interno desta Secretaria, aprovado pelo Decreto nº 39.445/2018 e
tendo em vista o disposto no art. 8º da Portaria nº 35, de 12 de maio de 2016, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Comitê Gestor do Programa de Boas
Práticas Agropecuárias em Bem-Estar Animal na Bovideocultura Leiteira, instituído pelo art. 8º da Portaria
nº 35, de 12 de maio de 2016, da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento
Rural do Distrito Federal, como membros titulares e suplentes, respectivamente:

I - CLÁUDIA ALESSANDRA GOMES, matrícula 1657658-6, LARA LINE PEREIRA DE SOUZA,
matrícula: 189084-0 como representantes da Secretaria de Estado de Agricultura, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural do Distrito Federal;
II - CAMILA BRAZ RIBEIRAL, matrícula 885-0, FLAVIA DE CARVALHO LAGE, matrícula 577-0 e
MURIEL DE OLIVEIRA GUEDES, matrícula 835-4, como representantes da Empresa de Assistência
Técnica e Extensão Rural - EMATER/DF;
III - WASHINGTON PINHEIRO GUIMARÃES, matrícula 1069, BRUNO HENRIQUE MARTINS
PEREIRA, matrícula 1120, como representantes da Centrais de Abastecimento do Distrito Federal -
CEASA/DF;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANO MENDES DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL
INSTRUÇÃO Nº 08, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 14, inciso II, do Decreto n.º 27.958, de 16
de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 13, incisos
III e XVII, e 41, do Regimento Interno, resolve: DESIGNAR DANIELE CRISTIANE DE LARA
BRITO, matrícula 1.689.616-5, Gerente, da Gerência de Acompanhamento e Avaliação, Símbolo DFG-
14, para substituir VANESSA FERNANDES DOS SANTOS, matrícula: 1.689.615-7, Coordenadora, da
Coordenação de Acompanhamento e Avaliação, Símbolo CNE-06, no período de 28/01/2020 à
06/02/2020, por motivo de férias do titular.

ALESSANDRO FRANÇA DANTAS

INSTRUÇÃO Nº 09, DE 28 DE JANEIRO DE 2020
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 14, inciso II, do Decreto n.º 27.958, de 16
de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 13, incisos
III e XVII, e 41, do Regimento Interno, resolve: DESIGNAR MARIA DO SOCORRO MORAES
SACRAMENTO, matrícula 1.692.104-6, Assessor, da Gerência de Prestação de Contas, Símbolo DFA-
12, para substituir ELZA MIYUKI OTAGUIRI, matrícula 1.200.280-1, Gerente, da Gerência de
Prestação de Contas, Símbolo DFG-14, no período de 27/02/2020 a 07/03/2020, por motivo de férias do
t i t u l a r.

ALESSANDRO FRANÇA DANTAS

INSTRUÇÃO Nº 10, DE 31 DE JANEIRO DE 2020.
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 14 do Decreto n.º 27.958, de 16 de maio de
2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 13 e 41 do Regimento
Interno, resolve:
Art. 1º Designar MARIA DO CARMO CAMPOS RODRIGUES, matrícula nº 1.694.095-4, Gerente de
Material e Serviço e VANESSA FERNANDES DOS SANTOS, matrícula nº 1.689.615-7, Coordenadora
de Acompanhamento e Avaliação, para sem prejuízo de suas atribuições atuarem como Executor Titular
e Suplente, do Contrato de Prestação de Serviços nº 01/2020, firmado entre a Fundação de Apoio à
Pesquisa do Distrito Federal e o Conselho Cultural Thomas Jefferson, conforme consta no Processo n°
00193-00001351/2019-08.
Art. 2º Os executores relacionados no Art. 1° deverão observar o disposto nos parágrafos 1º e 2º, do
artigo 67, da Lei nº 8.666/93; o artigo 41, do Decreto nº 32.598/2010; as Portarias da SGA nº 29/2004
e 125/2004; e Cartilha do Executor de Contrato, disponível para download no sítio da
SEPLAG(http://www.seplag.df.gov.br/servicos/suag.html); e demais legislações correlatas.
Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

ALESSANDRO FRANÇA DANTAS

INSTRUÇÃO Nº 11, DE 31 DE JANEIRO DE 2020
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007,
o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, com fundamento no Regimento Interno, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 111, de 12 de junho de 2007, resolve:
Art. 1º Instituir Comissão Executora do Convênio nº 06/2019, celebrado entre a FAPDF e o INDT, objeto
do Processo nº 00193.00001438/2019-77.
Art. 2º Designar, LUIZ GERMANO GUIMARÃES TEIXEIRA JÚNIOR, matrícula nº 1.694.580-8,
FÁBIO HENRIQUE DA SILVA RAMOS, matrícula nº 1.692.465-7 e RODRIGUES JÚNIOR DA
SILVA, matrícula nº 1.200.287-9, para, sem prejuízo de suas atribuições e sobre a presidência do
primeiro, comporem a referida Comissão Executora do Convênio nº 06/2019.
Art. 3º Caberá ao servidor FÁBIO HENRIQUE DA SILVA RAMOS, substituir o Presidente desta
Comissão em seus impedimentos legais.
Art. 4º Tornar sem efeito a Instrução nº 110, de 17 de dezembro de 2019
Art. 5º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação

ALESSANDRO FRANÇA DANTAS

INSTRUÇÃO Nº 12, DE 31 DE JANEIRO DE 2020
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007,
o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, com fundamento no Regimento Interno, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 111, de 12 de junho de 2007, resolve:
Art. 1º Instituir Comissão Executora do Convênio nº 05/2019, celebrado entre a FAPDF e a SOFTEX,
objeto do Processo nº 00193.00001590/2019-50.
Art. 2º Designar, LUIZ GERMANO GUIMARÃES TEIXEIRA JÚNIOR, matrícula nº 1.694.580-8,
FÁBIO HENRIQUE DA SILVA RAMOS, matrícula nº 1.692.465-7 e RODRIGUES JÚNIOR DA
SILVA, matrícula nº 1.200.287-9, para, sem prejuízo de suas atribuições e sobre a presidência do
primeiro, comporem a referida Comissão Executora do Convênio nº 05/2019.
Art. 3º Caberá ao servidor FÁBIO HENRIQUE DA SILVA RAMOS, substituir o Presidente desta
Comissão em seus impedimentos legais.
Art. 4º Tornar sem efeito a Instrução nº 109, de 17 de dezembro de 2019
Art. 5º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

ALESSANDRO FRANÇA DANTAS

INSTRUÇÃO Nº 13, DE 31 DE JANEIRO DE 2020
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007,
o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, com fundamento no Regimento Interno, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 111, de 12 de junho de 2007, resolve:


